CÂMARA MUNICIPAL DE BERILO - MG
CNPJ no 22.700.454/0001-08

Ofício no : 099/2.020
Assunto: Solicitação (que se faz)
Origem: Gab da Vera Claudinha de Valter

Berilo/MG, em 16 de setembro de 2020

Excelentíssimo Sr Deputado,
Igor Timo,

Ao cumprimentá-lo, respeitosamente, na qualidade de vereadora, usando das
prerrogativas legais e regimentars, acompanhada pelo cidadão Lázaro Machado Amaral,
representando a sociedade civil; servimo-nos do presente para solicitar o nobre empenho de
Vossa Excelência, junto à COPANOR e aos demais órgãos competentes, para requisitar
informacões quanto à interrupcão do fornecimento de áqua na cidade de Berilo-MG,
reivindicando o imediato restabelecimento desse serviço

Conforme se sabe, por força da Lei Municipal no 803/2007 e do contrato de
programa dela decorrente, a COPANOR tornou-se responsável pela prestação dos serviços
de captação, tratamento e distribuição de água e de coleta, tratamento e disposição final
dos esgotos sanitários, pelo prazo de 30 (trinta) anos, no âmbito do Município de Berilo,
abrangendo a Sede, o Distrito de Lelivéldia e diversas Comunidades Rurais.

Apesar das taxas cobradas dos usuários pela realização dos serviços, estes não
vem sendo prestados com efetividade. Somente na sede do Município, os moradores
estão ha pelo menos 05(cinco) dias sem água em todos os bairros da cidadel Esse
fato tem motivado diversas cobranças e reclamações nas redes sociais.

Sabemos que a água é um recurso indispensável à vida cotidiana, e a falta de
abastecimento provoca enorme desconforto e preocupação aos moradores.

Assim, ante a relevância dessa situação e seu notório interesse público,
solicitamos de Vossa Excelência as providências cabíveis junto aos órgãos competentes,
para esclarecer os motivos da interrupção do abastecimento de água e, em seguida, sejam
diligenciadas as demais medidas de praxe para cobrar o imediato restabelecimento desse
serviço tão essencial.

Sem mais para o momento, aproveitamos para carrear protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

laudileia Viana de Oliveira
Vereadora CPF 024.305.836-58

Sociedade Civil

Destino: Exmo. Sr. Igor Taciano Timo, Digníssimo Deputado Federal
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados, Gabinete: 726 - Anexo: IV
CEP: 70160-900 - Brasília - DF.

R. José Simões costa, 25, Centro, Berilo/MG, CEP: 39.640-000; mel: 33-3737.1114, E-mail: camaraberilQ@hQtmail.com